409

Ata nº 056/2018 da Sessão Extraordinária, realizada aos 11 (onze) dias do mês de

dezembro de 2018 (dois mil e dezoito), às 19h40min (dezenove horas e quarenta

minutos). Reuniu-se na Câmara Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo,

na sede da Câmara, sob a Presidência do Vereador Sr. Carlos Alberto Gomes Alves, e

Secretariado pelo Vereador Sr. Ajalírio Caldeira Varges. A seguir o Sr Presidente fez a

abertura da Sessão e após as formalidades regimentais, solicitou ao Sr. Secretário que

efetuasse a chamada dos Srs. Vereadores, para verificação do Quórum legal,

responderam presente os 11 (onze) Srs. Vereadores: Ajalírio Caldeira, Antônio Luiz

Cardoso, Aquiles Moreira, Carlos Alberto, Francisco Amaro, Jaciara Teixeira, Jerri

Pereira, Jorge Recla, Doda Mendonça, Jozail Fugulim Doda Mendonça para que

efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. PEQUENO EXPEIENTE: Em ato

continuo o Sr. presidente fez a seguinte  leitura: Em segundo turno, Projeto de Lei

Complementar n° 004/2018, de autoria do Poder Executivo, que “EXTINGUE OS

CARGOS DE AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, SERVENTE DE OBRAS, PINTOR E

PEDREIRO, CONSTANTES NOS ANEXOS I E II DA LEI COMPLEMENTAR

MUNICIPAL Nº 073, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013 – E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. Aprovado por unanimidade, em segundo turno. Em segundo turno,

Projeto de Lei Complementar n° 006/2018, de autoria do Poder Executivo, que

“ALTERA REDAÇÃO DOS INCISOS IV, XV, E INSERE PARÁGRAFO ÚNICO AO

ARTIGO 5º, ACRESCENTA INCISOS III, IV, V, DÁ NOVA REDAÇÃO AO § 1º, E

INSERE § 4º A 7º AO ARTIGO 12 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 068, DATADA DE 30

DE AGOSTO DE 2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Aprovado por unanimidade,

em segundo turno. Em segundo turno,  Projeto de Lei Complementar n° 008/2018,

de autoria do Poder Executivo, que “ALTERA O CAPUT E O INCISO IV DO ART. 51 E

INSERE O INCISO XI AO AT. 53 AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 1.192,

DATADA DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Aprovado por unanimidade, em segundo turno. Não havendo mais nada a tratar, o Sr.

Presidente declarou encerrada a presente Sessão e para constar,

eu................................................, Francisco Amaro de A. Oliveira – 2° Secretário,

conferi a presente Ata, que lida e por estar em conformidade, será assinada por mim,

pelo Sr. Presidente e demais membros da Mesa.

CARLOS ALBERTO G. ALVES                                  JORGE LUIZ RECLA DE JESUS
Presidente                                                                                              Vice-Presidente

AJALÍRIO CALDEIRA VARGES                      FRANCISCO AMARO DE A. OLIVEIRA
1º Secretário                                                                                                2º Secretário